eccie omittitur platis. et re-
ribz reipublice omittitur bo-
na cuius reipublice talia n̄ sūt
pp̄ scādalū dimittēda Quia
taliū seruacō sicut et deposi-
torz iminet h̄j̄s quibus sūt o-
missa. ex necitate p̄cepti tuē-
da Et iō n̄ sūt pp̄ter scādalum
dimittenda. sic nec alia bona
p̄ma que sunt de necitate salu-
tis. Vn̄ btūs tho. cātuariē. re-
p̄cēt̄ res eccie cū scādalo re-
gis. Aut bona t̄palia sūt nr̄a
quoꝝ nos sum dñi. Tunc ite-
rum distinguendū ē. Quia cū
ea dare non volumus vel a-
pud aliū detēta repeteremur.
Aut scādalū oritur ex malici
a alicuius alienū volētis. usur-
pare vel detinere qđ ē scanda-
lū phariseorꝝ. Et illud scāda-
lum n̄ ē curādum. et bona t̄pa-
lia tunc sūt repētēda. Tum qđ
noceret bono cōmūi daret enī
ill̄ occasio rapiēdi aliena. Tū
etīā: qđ noceret rapiētibz miu-
sta rapiēdo. vel retinēdo alie-
nū: peccaret. Vn̄ dicit greg⁹
in moralibz loquēs de raptoribz
alienorꝝ. Quedā seruata
equitate p̄hibēda sūt nō sola
cura ne nostra s̄btrahant̄ sed
ne rapiētes nō sua semetip-
pos p̄dant. Aut scādalū orit̄
ex ignorānciā vel infirmitate
alioꝝ qđ dī scādalū pusilloꝝ.
Tūc pp̄ ill̄ dimittēda sunt

t̄palia ab t̄pus. quoisq; se-
tur scandalū p̄ amonicōem v̄
p̄ aliquē aliū modū. Vn̄ btūs
aug⁹ in sermone dñi in mōte
dandū ē qđ nec tibi nec alteri
noceat. q̄ntum ab Ixie c̄di p̄t.
et cū negaueris qđ petit. indi-
cāda ē ei iusticia. et melius ei
aliquid dabis cū petēti iusti-
correperis. Si aut̄ post suffi-
ciētē amonicōem et sufficiētē
instructōem scādalū n̄ se da-
retur. p̄fectōis est sua dimi-
tere. sed non ē necitatis. Vn̄d
math. v. Si qđ vult tecū in iu-
dicio atēdere a tunicā tuā tol-
lere: dimitte ei. et pallium. et
loquitur de filio. Et si sit p̄ce-
ptum intelligēdū est vt dic au-
g⁹ s̄m p̄paracōem animi. sc̄z
vt h̄o paratus sit talia facere
si hoc ipedit p̄mocōem fidei.
et bonorꝝ morꝝ Sed dubiū
est quo mō p̄dicatō p̄dicādo
vel p̄nceps vel p̄latus et eis
similes se debent habere circa
malos et scandalisatores bo-
norū presertim qđ multitudo
est in causa. R̄n̄ qđ mali aliqui
tolerandi sunt. aliquando pu-
niendi Vnde vi.li.vi.tracta.
iij. questione. viij. alſignat q̄-
tuor causas dissimulationis.
circa peccata iniquorum pro-
pter quas non potest vel non
expedit iżania euelli
Vna est cū mali sunt occulti

Quatum

Preceptū

nec pñt discerni a bonis Alia causa ē. si multitudo tāta ē in causa: q̄ nō possit extirpari si ne scismate eccie. In q̄ etiā boni inuoluerētur. et sua eradica ret̄ etiā et triticū. vñ auḡ nos ad doctrinā sacra p̄tinere abi trani. vt et canes in eccia p̄pē pacē eccie tollerem⁹. vñ si vn⁹ sol⁹ ē vel paci. sed h̄ n̄ p̄t fieri sine scādalo bonoru eo q̄ eos latet cīmē nocētis. Sicut dñs nocentem iudā vñq; ad dignū exitū tolerauit qñ tam multitudi nō est i culpa: pñt aliq magis rei ex eis puniri ad terro rem multitudinis. vñ turba i q̄ rum cū facultas ē i populū promendi sermonē. gñali obiurgacōe feriēda ē ut dic̄ aug⁹.

o Et p̄menianū Tercia causa ē. qñ p̄babilit̄ p̄sumit de eoꝝ correccióne. eo q̄ peccat ex i firmitate vel i grācia et nō obstinata malicia Si ei tales extermiaret̄ sepe eradicare triticū id est ipsi q̄ postmodū cōū si fuerūt triticū factū. Sicut patet de paulo. Vñ b̄tūs dñni cus spū p̄pheticō int̄ hereticos igni tradēdos vñ fecit reser uari q̄ post multos ānos conūsus fuit Quarta causa si exercitādo bonos. plūt eccie et nō obsūt. Tūc ei tollerari pñt ne boni ocio torpeant in caitate et sic eradicetur triticum. Vñd

Capitulū

|tredecimū

psalmista. dñs ostēdit michi super inimicos meos ne occidas eos ne quādo obliuiscāt̄ populi mei. Qd̄ s̄m berū. ad li terā hodie de iudeis potest itel ligi. vnde etiā. Iudicū. ij. non delebo gētes quas dimisit iof̄ sue. vt in apoc̄. experīa israel hec de vniuersaliter. Ray. ad dit qd̄ si p̄cm q̄ faciūt aucto ritate defēdunt. q̄ non sit p̄catum. tūc non s̄bet otrat̄les dormire seueritas discipline Nam tales etiā heretici pñt dicti. p̄. di. vi. ca. i. i fine. Et se cūdū eundem idē videtur scrūdū circa publicā delinqūtem multitudinē vñ p̄ncipē. p̄dica cōe. qd̄ dictū ē de correctōne vel ex cōmūnicacōe faciēda vñ dissimulāda. Satis cordare videtur tho. i. i. q. c viij. De p̄ materia scādali tradit cācellari⁹ nouus q̄tuō r̄gulas d̄ flos b̄ regulaz moralū Prima n̄l̄ us agens bene secundū om̄nes circumstantias dici debet da scandalum alteri quantūcū q̄ scādalisiertur ali⁹. Quia scādalum est dictū vel factū minus rectū p̄bens alteri occasiōne ruine. Nā in via oīno recta si q̄s ceciderit non ex scādalo vie s̄ ex proprio defectu p̄ueniet. Secūda solus ille scādalifat actiue q̄ adūtens aut adūtere debēs alios p̄niores

Quintum Preceptum

esse ad peccandum ex modo suo
agendi qui sibi non est in pce
to. nichilominus ipse operari
non desistit. Secus in easibz
hic exclusis. ubi malicia xp̄a
est scādalū gratis acceptum.
Vbi p̄terea nō est adūtencia
nec esse debet de scandalo al-
terius. et ubi quis ad illud o-
pandum teneretur. Tercia re-
gula. Ille dicit ex malicia sua
peccare et scandalū accipere n̄
ex actu alteri qui infomat̄
sufficiēter obvitate huiōi ac-
tus: nichilomin⁹ cadit in rui-
nā. vt si ex voto religionis e-
misso pentes post sufficientē
de religionis perfectōe ifor-
macōem se scādalisiari c̄q̄rant
scādalū ē h̄ nō iā pusilloꝝ sed
phariseoꝝ: acceptū sed n̄ da-
tū. Quarta regula. Quilibet
ab om̄i actu cui nō est astric-
t⁹ aliūde tenetur desistere q̄ a-
timet aut timere debet secundū
velxemētē c̄iecturā scādalum
pusilloꝝ quo usq; ē illo xp̄elē-
do. diligēciā compleuerit. ni-
si forte pro om̄i uirtute. un-
ctio sp̄us sancti doceat illud
tūc agendū. vt c̄stus fecit in
publicacōe veritatis sacram̄ti

Capitulū. xiiij.

Reterea cū derisorē
seu irrisores maḡ ma-
la faciat in ecclesia occi-

Capitulū

xvij

dētes c̄cept⁹ sp̄iales bonoū.
opm̄d̄ irrisiōis vicō t̄a p̄ncip̄l̄
vidēda sunt. Primo q̄le vicū
sit et qđ sit irrisio. Secundo qm̄
detestabile sit. Tercio vtrū ri-
sus sit licitus. Quātū ad p̄
mū notat tho. 2.2. q. lxxij. et se-
quētibz q̄ inuria et iniusticia
fit verbo per q̄n q̄p̄vicia. Sunt
enī quintuplicia bona h̄is q̄n
tū ad p̄positū sufficit. videlicz
fama. honor. amicicia. gloria
seu testimoniū cōscie. et bona
nature et fortune. Detractor
famā recipere nititur. Cōtume
liosus seu cūciat̄ honore. Su-
surro aicicā m̄t aliquos vult
tollere. derisor ad cōfusionē co-
natur p̄ximi. et eripere vult
gloriā bonoꝝ aie. Maledicēs
vero penam imprecatur. et si
peccatum alicui optat: tū ilis
facit in penā p̄ximo. Et q̄tuō
prima vicia eo ordine q̄ ponit̄
seu exceedunt in malicia. Quia
detractor ē mal⁹. p̄iō cōtume
liam inferēs. quem excedit su-
surro. qui amicum recipere ge-
stit. Et ad huc p̄iō est irrisor
intelligi semper ceteris pari-
bus. Sed eciam interdū p̄e-
simi sūt maledici. Quale au-
tem p̄cm sit derisio: et ab alijs
distinctū. Notandum secundo
fm tho. ubi p̄ 2. q. lxxv. q̄ pec-
cata verboꝝ sūt p̄cipue p̄esan-
da s̄m intencionem proferētis

Et ideo sicut diuersa que quis intendit cōfēt̄ aliū loquens. huiōi pccā distinguitur. Sicut ei aliquis cōuiciādo intendit cōuiciati lñorē deprimere. et de trahendo diminuere famā. et suriando tollere amiciciā. Ita etiam irridendo aliquis inten dit. q̄ ille qui irridetur erubescat. Nā de ope virtuoso aliquā apud alios et reuerenciā mere tur. et famam. et apud seipsum bone conscientie glā; et sicut illō. q̄ Cor. j. glōia nra hoc ē testimoniūm cōsciencie nostre. vñ econtrario de actu turpi et vicioso apud alios quidem tollitur honor et fama. et ad hoc cōtumeliosus et detractor de alio dicit. Apd̄ seipm aut p̄ turpia q̄ hic dicuntur aliquis p̄dit cōsciencie gloriā p̄ qndā cōfusionem et erubescēciam. et ad hoc turpia dicet derisor. et quia hic ē finis distincti ab alijs Ido etiā pccātū distinguit ab alijs pccātū. Securitas ei cōscie et q̄es illi⁹ magnum est bonū. sicut illud Ecc. xv. Secura mens quasi iuge cōuiūnū. Et ideo q̄ cōscienciam alicuius inquietat confundendo seipsum: aliquā speciale nocēt ei infert. Qñ vero sit peccatum mortale. Rñ ibidē sic Irrisio non fit nisi aliquo malo defētu. Malū aut si sit ma-

gnū: n̄ p̄ ludō accipit si seriose. Nnde si in ludum vel risum vñatur. ex quo irrisio vel illusionis nomen sumitur hoc est q̄a accipit ut pūū. p̄t autē accipi aliquā malū vt pūū duplī vno sicut se. Alio rōne psonē. Cū aut aliquā alteri⁹ psonē malū vel defētu in ludū uel risū potest qđ sicut se pūū malū ē: vñiale ē et pūū pēm. sicut gñ⁹ suū. Cū aut accipit q̄i pūū rōe psonē. sic defētu puerorū et stultorū pax poterare solem? Sic ali quē illudē vel irridē ē eū oino pūipēdē et eū tā vilē estiare. ut de ei⁹ malo n̄ sit curādū s̄ sit q̄si pro ludo hñdus. Et sic defētio est peccatum mortale et q̄ui⁹ quam cōtumelia que sumilit ē in manifesto. Quia cōtumeliosus videt peipere malū alterius seriose. Irrisor autem illudit et ita videt esse maior contemptus et delinqnoracō. Et secundum hoc illusio est graue peccatum et tanto grauius q̄nto maior reuerencia debetur persone que illuditur. Nnde d̄ grauissimum est irridere dum et ea que dei sunt secundum ilud ipsa. tricesimo septimo. Cui exprobrasti et quem blasphemasti. et super quem exaltasti vñem tuam. Et post libiditum ad sanctum israhel. deinde secundū locū tenet irrisio parētū